
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Dolceacqua 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
U.T.C. LAVORI PUBBLICI 

N. 516 DEL 30/12/2025 REG.GEN 
N.199 DEL30/12/2025 

OGGETTO: 
SERVIZIO E FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA DEL LAVORO E INCARICO 
DI RSPP. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO 
IM CONSULENZA SICUREZZA  LAVORO SAS 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL U.T.C. LAVORI PUBBLICI 
Dato atto che è necessario adeguare l’ente alla normativa sulla sicurezza sul lavoro e formare i lavoratori 
circa la normativa stessa ed nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;  
Atteso che per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico; 

Visto i preventivi n. 26/2025 e 59/2025, agli atti dell’ente al prot. n. 5701 del 09/12/2025, presentati 
dall’operatore economico IM CONSULENZA SICUREZZA LAVORO S.A.S. DI OLIVEIRA M. & C. avente 
sede in via Volta n. 70/A Sanremo (IM) - P.Iva 01643650086, il quale, propone l’importo di 5.660,00 Euro, 
oltre iva 22%, per complessivi 6.905,20 Euro per la realizzazione dei seguenti servizi:  

- Corso Formazione Addetti alla conduzione di gru per autocarro; 
- Corso addestramento per uso attrezzatura motosega, decespugliatore e macchina taglia erba 
- Corso per preposti all’attività di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 

destinata alla attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; 
- Corso di Addestramento per D.P.I. di III Categoria;  
- Corso di preposto; 
- RSPP ESTERNO (Assunzione dell'incarico di RSPP ex Art. 33 del D.Lgs 81/08 fino al 31/12/2026) 

e del supporto alla redazione di eventuali necessari aggiornamenti del DVR; 
 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico IM 
CONSULENZA SICUREZZA LAVORO S.A.S. DI OLIVEIRA M. & C. in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal 
RUP; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INPS_48231122, richiesto in data 10.11.2025, avente scadenza in data 10.03.2026; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B9D60E21BF; 
Visto l’art. 45 del D.Lgs 36/2023; 

 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

DETERMINA 
 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico IM 
CONSULENZA SICUREZZA LAVORO S.A.S. DI OLIVEIRA M. & C. avente sede in via Volta n. 70/A 
Sanremo (IM) - P.Iva 01643650086, i seguenti servizi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023: 
 

- Corso Formazione Addetti alla conduzione di gru per autocarro; 
- Corso addestramento per uso attrezzatura motosega, decespugliatore e macchina taglia erba 
- Corso per preposti all’attività di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 

destinata alla attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; 
- Corso di Addestramento per D.P.I. di III Categoria;  
- Corso di preposto; 
- RSPP ESTERNO (Assunzione dell'incarico di RSPP ex Art. 33 del D.Lgs 81/08 fino al 31/12/2026) 

e del supporto alla redazione di eventuali necessari aggiornamenti del DVR; 
 

       Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dalla di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante 
e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari a 5.660,00 Euro, oltre iva 22%, per 
complessivi 6.905,20 Euro; 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
l’importo di 6.905,20 Euro al capitolo 580/1083/4 del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, ove è 
allocata la necessaria disponibilità; 
 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i; 
 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Cialone Fabrizio; 
 
Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 (X) Al Responsabile Unico del Progetto; 
 (X) Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 (X) Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    Ing.  
                                                                                                         F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 
 
Comune di Dolceacqua, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Monica Veziano 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleVEZIANO MONICA 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/12/2025 al 14/01/2026. 
 
 
Dolceacqua, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:VEZIANO MONICA 

 
 
 
           


